CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador João Victor Gasparini

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

Moção Nº 244/2024
ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO PELO

FALECIMENTO DA SENHORA ELVIRA FUINI MARTINS, OCORRIDO EM

23/08/2024.

Senhora Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto
Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2. do Regimento Interno
Vigente, seja consignado em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE PESAR COM
MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DA SENHORA ELVIRA FUINI
MARTINS, OCORRIDO EM 23 DE AGOSTO DE 2024.

Elvira Fuini Martins nasceu em 15 de maio de 1955, em Itapira, sendo a décima
primeira de quatorze irmãos. Desde muito jovem, enfrentou as dificuldades da vida no
campo, trabalhando na plantação de café e na ordenha de vacas, ajudando sua mãe a
produzir queijos que eram vendidos na cidade. Apesar das dificuldades de sua infância,
Elvira sempre demonstrou uma imensa força de caráter.

Em 1984, com seus pais adoentados, Elvira tomou a difícil decisão de deixar o sítio
onde cresceu e mudar-se para Mogi Mirim, na Vila Bianchi, para cuidar deles. Foi nessa
época que conheceu Seu Francisco, seu futuro esposo, unidos pela devoção em cuidar de
seus familiares enfermos. Casaram-se em 1987 e, após um período em São Paulo,
retornaram para Mogi Mirim, onde estabeleceram sua família e viveram juntos até o último
dia de Elvira.

Elvira foi uma esposa dedicada, mãe amorosa e dona de casa exemplar. Era
conhecida por sua habilidade culinária, especialmente na preparação das bolachinhas de
nata, receita transmitida por sua mãe. Mesmo enfrentando sérios problemas de saúde, como
bronquite crônica e enfisema pulmonar, Elvira manteve-se firme, sem permitir que a doença
enfraquecesse sua fé inabalável em Jesus Cristo e Nossa Senhora Aparecida.

Em 2021, Elvira enfrentou um grande desafio ao sofrer um infarto e um AVC
isquêmico, que a levaram a passar dois meses na UTI da Santa Casa. Apesar das
complicações, incluindo pneumonia e infecções hospitalares, sua determinação e fé
permitiram que superasse essa fase difícil, vivendo com dignidade até seu falecimento.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
56

1/
20

24
 -

 3
0/

08
/2

02
4

-
14

:0
1

-
M

6M
N

-N
N

F
1-

F
1T

3-
52

M
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador João Victor Gasparini

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

Elvira Fuini Martins deixa um legado de fé, honestidade e amor. Uma mãe carinhosa
e devota, que criou seus filhos, Rodolfo e Paloma, ensinando-lhes o valor do trabalho e da
honestidade. Seu exemplo de vida, sua dedicação à família e sua força de caráter
permanecerão eternamente na memória daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la.

A Câmara Municipal, em nome de toda a municipalidade, expressa seus sentimentos
e solidariedade à família neste momento de dor, rogando a Deus que conforte a todos. Que
Elvira Fuini Martins descanse em paz, e que seu legado continue vivo na memória daqueles
que a amaram.

Solicitamos que seja oficiada a família, para que esta moção de pesar seja
encaminhada como uma homenagem da Câmara Municipal.

Atenciosamente,

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de agosto de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
56

1/
20

24
 -

 3
0/

08
/2

02
4

-
14

:0
1

-
M

6M
N

-N
N

F
1-

F
1T

3-
52

M
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador João Victor Gasparini

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

VEREADOR TIAGO CÉSAR COSTA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
56

1/
20

24
 -

 3
0/

08
/2

02
4

-
14

:0
1

-
M

6M
N

-N
N

F
1-

F
1T

3-
52

M
0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6MNNNF1F1T352M0, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M6MN-NNF1-F1T3-52M0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
56

1/
20

24
 -

 3
0/

08
/2

02
4

-
14

:0
1

-
M

6M
N

-N
N

F
1-

F
1T

3-
52

M
0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6MNNNF1F1T352M0
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6MNNNF1F1T352M0
		2024-08-30T14:01:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T15:04:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T15:43:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T15:57:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T16:00:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T16:16:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-08-30T16:28:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T09:28:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T09:33:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T09:37:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:10:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:29:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T15:24:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T14:48:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-04T09:37:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-09T10:32:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura